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Anotace

Hlavním cílem této diplomové práce je připravit organizaci na recertifikaci systému

managementu kvality podle požadavků normy ISO 9001:2015. Práce vymezuje pojmy kvalita,

systém managementu kvality, proces a pojem certifikace. Popisuje sedm základních principů

kvality a pojednává o požadavcích normy ISO 9001:2015. Na základě analýzy provedené v

organizaci evolving systems consulting s.r.o. jsou navrženy změny systému managementu

kvality. Závěrem jsou zhodnocena provedená opatření. Výsledkem je provedená certifikace

organizace podle požadavků normy ISO 9001:2015.
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The thesis is focused on the preparation for recertification of QMS according to ISO 9001:2015

requirements. The thesis presents the terms such as quality, Quality Management System,

process and certification. The thesis describes the quality management principles and

requirements of ISO 9001:2015. Changes of the quality management system are proposed

based on the analysis at evolving systems consulting s.r.o. The suggestions are implemented

and evaluated. The result is the certification of the organization evolving systems consulting

s.r.o. according to ISO 9001:2015 requirements.
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1 Úvod
Organizace jsou budovány za účelem zisku, který je důsledkem prodeje produktů nebo služeb

zákazníkům. Zákazníci vnímají kvalitu produktu, který je jim nabízen a zejména dnes je díky

sociálním sítím šíření povědomí mnohem jednodušší. Bohužel je jednodušší rozšířit informace

o špatné kvalitě či špatnou zkušenost a nejen proto by všechny organizace měly dbát na

kvalitu svých produktů. Bohužel mnoho organizací přichází díky špatné pověsti o svoje

zákazníky a pak je velice složité získat zákazníky zpět.

Již od počátku dvacátého století se organizace zabývají vývojem způsobů, které by dokázaly

jejich výslednou kvalitu zabezpečit. V dnešní době je způsobů zabezpečení kvality mnoho.

Nejběžnějším způsobem je aplikovat požadavky norem, které vytvářejí konkrétní organizace a

doporučují tím možnou cestu pro zabezpečení kvality svých produktů. Kvalitní produkty

zajišťují spokojenost zákazníka. Kvalitním produktem je výrobek (nebo služba), který dokáže

uspokojit potřeby zákazníka. Spokojený zákazník se opakovaně vrací, je věrný svému

oblíbenému produktu, rozšiřuje dobrou pověst, a tedy určitý obraz organizace, která produkt

zákazníkovi dodává.

Pro tuto práci je důležitým aspektem řízení managementu kvality (součást později

zmíněného IMS). Aplikací norem, které obsahují požadavky na systémy řízení kvality, lze zajistit

základní kroky, které pomáhají stanovit strategické zaměření organizace pomocí Politiky kvality

a plánování cílů organizace, určit řídicí, hlavní a pomocné procesy organizace a jejich

vzájemnou souvislost, zavést a udržovat organizační schéma, stanovit požadavky na produkty,

plánovat svoje aktivity a pomáhat vést organizaci k neustálému zlepšování pomocí měření a

vyhodnocování zavedeného systému. Důležité je zmínit, že rozhodnutí zavést systém řízení

musí být provedeno se záměrem efektivně řídit organizaci. Organizace musí dodržovat

stanovené požadavky a řídit se vytvořeným systémem pro neustálé zlepšování. Implementovat

systém pouze s cílem získat certifikát je bezpředmětné. Organizace vytvoří pouze iluzi

fungování svých procesů a její výstupy jsou pak neřízené a dost často nedosahuje zamýšlených

cílů.

Cílem této diplomové práce je připravit organizaci evolving systems consulting s.r.o. na

proces recertifikace podle požadavků normy ISO 9001:2015. V organizaci je již systém řízení

kvality zavedený ale podle požadavků normy ISO 9001:2008 s platností do 15. 9. 2018. Je nutné

systém nejdříve analyzovat, identifikovat jeho nedostatky a pak porovnat jeho fungování

s požadavky normy ISO 9001:2015. Téma této diplomové práce jsem zvolil, protože jsem chtěl

zlepšit fungování systému řízení kvality v organizace kde pracuji. V organizaci působím na

pozici vývojový pracovník SW/HW a všiml jsem si několika nedostatků, které jsem chtěl zlepšit,

aby byla moje práce jednodušší a efektivní.

V rámci práce neuvádím jména konkrétních pracovníků organizace nebo dalších osob, jelikož

jsem k tomu nedostal jejich souhlas. Na výsledek to ale nemá vliv.
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1.1 Historie
Pokud není uvedeno jinak, tato kapitola vychází z [1]. Přehled historického vývoje je na obr.

1.1.

Při nahlédnutí do historie, si můžeme všimnout, že už staré civilizace se řídily zákony a pravidly.

Například ve starém Egyptě existoval předpis, který udával velikost kvádru pro stavbu pyramid.

V Babylonii byl vydán Chamurappiho zákoník, který podrobně popisoval například násilný

zločin a jak ho trestat. Zákoník byl vystaven na náměstí, kde byl všem k nahlédnutí. Dále se o

určitou podobu standardizace zajímali také lidé ve středověku, zejména díky rozvoji obchodu.

Například byly zakládány cechy, které měly za úkol hlídat kvalitu prodávaných výrobků. [2]

Stále se ale jednalo pouze o náznaky dnešních systémů řízení kvality (SMK popisuji více

v kapitole 2).

Teprve v 19. století se začaly rozvíjet postupy a metody, které jsou podobné dnes známému

systému řízení kvality. Zde byly požadavky kvality předávány ústně mezi zákazníkem a

dělníkem. Jednalo se například o výrobu nábytku, šití obuvi nebo zpracování masa. Výhodou

byla rychlost komunikace mezi oběma stranami, ale nevýhodou nižší produktivita práce. Tento

způsob řízení kvality je označován jako „model řemeslné výroby“ a historicky jej lze zařadit do

začátků 20. století.

Nízká produktivita práce založena na „modelu řemeslné výroby“ vedla začátkem 20. století

k zavedení výrobních linek a současně k vytvoření nových typů pracovních pozic. Pracovní

pozice vznikaly vyčleněním nejzkušenějších pracovníků, kteří dostali zodpovědnost za

výslednou kvalitu výrobku. Historicky prvním podnikatelem, kdo tento systém zavedl, byl

Henry Ford ve Fordových závodech. Bohužel i tento způsob měl svoje nevýhody, protože si

nevyčlenění zaměstnanci začali myslet, že kvalita už není jejich povinnost. V tomto případě

mluvíme o „modelu výrobního procesu s technickou kontrolou“, který začal vznikat ve

dvacátých letech 20. století.

Ve třicátých letech minulého století se díky Američanům Romigu a Shewartovi zrodil „model

výrobního procesu s výběrovou kontrolou“. Společně našli způsob jak zavést statistické

metody kontroly. Z počátku byl model uplatňován zejména díky zvýšeným nárokům na výrobu

zbraní v období druhé světové války. V civilní sféře se model začal prosazovat až po válce,

zejména v Japonsku. Statistické metody v řízení kvality jsou využívané dodnes. Dnes se jedná o

rozšířenou formu výstupní kontroly.

V období šedesátých let minulého století lze mluvit o moderním přístupu řízení kvality. Japonci

tento způsob dále rozšířili i do předvýrobních etap a zrodil se „model s regulací procesů“

označovaný také jako Company Wide Quality Control (CWQC). Z modelu CWQC byly první

pokusy vytvořit Total Quality Management (TQM), který je dodnes dynamicky rozvíjen a to díky

aplikaci tzv. modelů excelence (více v kapitole 2.1).

Současně v roce 1987 vznikl model, který je všeobecně znám pod označením ISO právě podle

norem vydaných Mezinárodní Organizací pro Normalizaci (ISO – International Organization for

Standardization). Normy řady ISO 9000 se zabývají požadavky na systémy managementu

kvality. Mezinárodní organizace pro normalizaci časem vydala i další řady norem, které se

týkají bezpečnosti práce, bezpečnosti informací nebo environmentálního managementu.

Dohromady normy tvoří integrovaný systém managementu. Více v kapitole 2.1.
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Celkový přehled historického vývoje kvality ve 20. století zobrazuje obr. 1.1. Seznámení

s historií vývoje SMK je důležité zejména z důvodu uvědomění si, z čeho systémy řízení kvality

vychází a kam nejspíše směřují. Směr vývoje systémů řízení kvality při dosavadním vývoji vede

k sjednocení všech metod a způsobů řízení a vytvoření jednotného, univerzálního systému

řízení kvality napříč všemi oblastmi činností a různými typy organizací od výrobních podniků až

k neziskovým či příspěvkovým organizacím.

Obr. 1.1 – Přehled vývoje v řízení kvality ve 20. století (převzaté z [1])
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2 Kvalita a systém managementu kvality

[…]


k zhodnocení efektivnosti celého SMK organizace esc je zapotřebí čas. Přínosy změn v SMK

popisuji více v kapitole 8. Závěr certifikace popisuji více v závěru této práce, v kapitole 10.

Vystavený certifikát je v příloze 12.3. Obsahuje všechny náležitosti podle [8].
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10 Závěr
Primárním cíle této diplomové práce bylo připravit firmu evolving systems consulting s.r.o. na

recertifikaci. Recertifikaci firma plánovala na dobu ještě před vypršením platnosti certifikátu

podle požadavků starší verze normy ISO 9001:2008, což bylo 15. 9. 2018. Zavedený SMK ale

vykazoval značné nedostatky a proto bylo zapotřebí vynaložit mnoho času na provedení

aktualizace dokumentace SMK a provedení celkové analýzy SMK. Proto také nebyla ve firmě

prováděna recertifikace ale certifikace, protože se již nejednalo pouze o přechod na novou

verzi normy.

Při prováděné analýze jsem zjistil, že si firma vytvořila spoustu zbytečné dokumentace, která se

používala jen zřídka. Zmocněncem kvality byl jmenován ředitel společnosti, který neměl na

řízení systému dostatek času. Navzdory tomu se firma nesnažila hledat někoho, kdo by byl

schopen pozici zmocněnce kvality vykonávat. Ve firmě proběhl poslední interní audit v roce

2017, plánování školení bylo zastaralé a neprovádělo se v rámci systému, ale pouze občas na

ad hoc požadavky zaměstnanců. Politika kvality nebyla nikým chápána a pro většinu

pracovníků byla zkratka organizace ISO synonymem pro zbytečnou byrokracii a zdržování od

práce. Firma se v důsledku toho dopouštěla chyb v řízení, protože nebyly stanoveny

odpovědnosti, a vynakládala zbytečné náklady na realizaci produktu. Další výzvou bylo

zavedení vývoje HW produktů, které byly do roku 2018 realizovány pouze externě, a proto

k tomu neměla firma přizpůsobeny žádné procesy.

Výsledkem analýzy byly nalezené nedostatky, které bylo nutné změnit. Organizace přijala

mnou navržené změny. Dokumentace SMK byla zredukována a optimalizována v zájmu

zjednodušení jejího používání a aby odpovídala reálnému stavu SMK ve firmě. Byly odstraněny

procesy, které duplikovaly činnosti v jiných procesech. Byly stanoveny odpovědnosti a

pravomoci u jednotlivých činností v procesech, které byly identifikovány a stanoveny. Změnil

se způsob hodnocení, který zjednodušil vyhodnocování fungování SMK. Všechny změny

popsané v práci jsem navrhl a implementoval ve firmě na základě provedené analýzy.

Po provedení změn firma provedla interní audit a vybrala certifikační orgán. Dne 26. 2. 2019

došlo k prvnímu stupni certifikačního auditu a 25. 3. 2019 proběhl druhý stupeň. Výsledkem

certifikačního auditu bylo, že SMK firmy evolving systems consulting s.r.o. odpovídá

požadavkům normy ISO 9001:2015. Firma esc získala certifikát od firmy DNV GL Czech s.r.o.

Bohužel, získání certifikátu ještě neznamená, že nově zavedený SMK je efektivní, a pro

zhodnocení je zapotřebí čas, provádět hodnocení zavedených změn a celého SMK. Systém je

třeba hodnotit, navrhovat opatření a změny, aby byly změny organizaci přínosem.

Co se týká právě zmíněného pokračování, ve firmě jsou aktuálně prováděny přípravy na změny

v procesech skladového řízení a výroby, která prochází stále etapou vývoje. Za probíhající

změny jsem zodpovědný já.

Zadání této diplomové práce bylo splněno. Popsal jsem pojem kvalita, vysvětlil jednotlivé

principy SMK a vysvětlil souvislosti, představil jsem organizaci a uvedl požadavky normy ISO

9001:2015. V praktické části jsem provedl analýzu stavu SMK ve firmě, navrhl změny a úpravy

stávajícího SMK a navrhl jsem podněty ke zlepšení. Na závěr jsem stanovil pomocí dotazování

pracovníků přínosy navržených opatření.

Organizace esc musí ještě naplánovat a provést řádné školení o zavedených změnách. Školení

neproběhlo řízenou cestou ale pouze komunikováním změn, které jsem zpravidla v rámci

analýzy prováděl já. Důvodem bylo, že odpovědnou osobou za provedení školení byl
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Zmocněnec kvality, který ale zastával pozici Ředitele společnosti, a bohužel nemohl věnovat

čas a energii důkladným školením. Z těchto důvodů jsem byl jmenován zmocněncem kvality já

a školení je naplánováno a schváleno na druhé čtvrtletí roku 2019.

Zajímavostí této práce je, že certifikace probíhala v rámci skupiny tří firem. Certifikát byl

vystaven na evolving systems consulting s.r.o. a byl určen jako majoritní. Na další dvě firmy

(Aerokoraab s.r.o., esc Aerospace s.r.o.) byly vystaveny certifikáty odvozené. Zvláštností ale je,

že uvedené firmy byly uvedeny jako pobočky. Dotaz na tento způsob vystavení certifikátu byl

odeslán na Český institut pro akreditaci, který dosud neodpověděl.

Důležitou zkušeností pro mě samotného je, že zavádění jakýkoliv změn ve firmách není

jednoduché a vyžaduje veliké úsilí a spoustu času. Poučil jsem se ze spousty jednání s vedením

firmy, pochopil jsem lépe řízení systému kvality v organizaci a tato oblast mi začala být velice

blízká.
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12 Přílohy

12.1 Diagram postupu činností při řízení dokumentů v organizaci esc [23]
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12.2 Poptávkový formulář na certifikaci od organizace EZÚ s.p. [42]
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12.3 Certifikát systému řízení organizace evolving systems consulting s.r.o.

[43]