Posudek vedoucího diplomové práce

Téma: Příprava firmy na recertifikaci SMK podle požadavk ů ISO

9001:2015
Diplomant: Jan Veselý

Zadání obsahovalo následující body:

• Kvalita, systém managementu kvality
• Představení organizace
• Požadavky normy ISO 9001:2015
• Analýza situace ve firmě
• Úpravy stávajícího SMK dle požadavků ISO 9001:2015 a návrhy na zlepšení
• Určení přínosu navržených opatření

Zadání práce pokládám za spíše náročnější, neboť diplomant musel osvědčit jak
teoretické znalosti v rozsahu větším, než zahrnuje předmět Řízení jakosti, tak
praktické znalosti a schopnosti, včetně schopnost najít firmu, ve které práci realizuje,
a výběru certifikačního orgánu.

Diplomantovi se podařilo splnit všechny body zadání.

Pokud jde o aktivitu a samostatnost při zpracování práce, nemám nejmenších výhrad
– diplomant začal s prací velmi záhy, pracoval pravidelně, systematicky, využíval
nabízených konzultací, byl přístupný argumentům a sám argumentoval kvalitně a se
znalostí věci. Díky systematičnosti jeho práce nedošlo k jindy tak běžným a
nevítaným zpožděním a stresu z blížícího se termínu odevzdání. Dokonce bylo dost
času na experimentování s formou, ve které budou výsledky práce prezentovány,
aby byly pro čtenáře co nejsrozumitelnější a umožnily mu co nejlépe pochopit, jak
práce probíhala a co bylo nutné udělat.

K odborné úrovni práce nemám připomínky, hodnotím ji kladně. Představuje přínos
pro organizaci, kterou diplomant na certifikaci připravoval, i pro čtenáře, který by se
chtěl poučit a dozvědět se, jak postupovat v podobných případech.

Výběr zdrojů, korektnost citací a původnost práce jsou v pořádku, práce je originální
a vhodně se odkazuje na relevantní a reprezentativní zdroje. Je jasné, která fakta
jsou převzata a co jsou výsledky diplomantovy vlastní práce. Uvedení pramenů
v závěru práce je v souladu s požadavky.

Mám-li uvést nějaký námět na zlepšení – ne této práce, ale spíše případných
autorových prací budoucích nebo jiných jím psaných textů – musím zmínit schopnost
jasné formulace myšlenek a dodržování pravidel českého jazyka. To lze při troše
štěstí zachránit závěrečnou korekturou, která u této práce proběhla, ale domnívám
se, že takto kvalitní diplomant by měl pracovat na tom, aby do budoucna nebyla
nezbytná!

Navrhuji hodnocení práce stupněm A - výborn ě.

V Praze dne 8. 6. 2019 Ing. Jan Jandera, Ph.D.